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Жұ ма ғұ ло ва А.Ж.

Тер мин та ным –  
жа ңа ғы лым са ла сы

Ма қа ла ғы лым ті лін де гі тер ми но ло гия мә се ле сі не ар на ла ды. Ма
қа ла да ав тор тер мин дер дің теория лық тұр ғы дан қа рас ты ры луы ба
ры сын да ғы кей бір мә се ле лер ге тоқ та ла ды. Ав тор тер мин та ну дың 
ғы лым са ла сы ре тін де қа лып тас уына қа тыс ты А.В.Су пе ра нс кая, Құр
ман байұлы Ш. се кіл ді ға лым дар дың пі кір ле рін тал дайды. Ма қа ла да 
тер ми но ло гия лық лек си ка мен жал пы ха лық тық тіл жә не әде би тіл дің 
өза ра бай ла ны сы ту ра лы да баян да ла ды. Олар дың өза ра са бақ тас ты
ғы ғы лы ми тұр ғы дан тұ жы рым да ла ды. Ав тор сон дайақ қа зір гі тер
мин та ну да пай да бол ған деин тер на ци она ли за ция үде рі сі ту ра лы да 
айт ып өте ді.

Тү йін  сөз дер: кә сі би лек си ка, тер ми но ло гия, тер мин та ну, әде би 
тіл, жал пы ха лық тық тіл, деин тер на ци она ли за ция. 

Zhumagulova A.Zh.

Terminology – a new direction in 
science

This article is devoted to some problems of terminology, as a new 
branch of science. The author of article presents some of the scientific 
problems of terminology. It reveals the essence of the scientific ideas of 
scientists like A.V.Superanskaya, Sh.Kurmanbayuly and others. The author 
reveals the link between terminology and vocabulary of literary language 
as the national language of the two formulations in the article. In the ar
ticle the author also talks about the process deinternatsionalization which 
clearly manifested recently in the problem of terminology.
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Тер ми но ве де ние –  
но вое нап рав ле ние в нау ке

Статья пос вя щает ся не ко то рым проб ле мам тер ми но ло гии, как 
но вое нап рав ле ние нау ки. Ав тор в статье из ла гает не ко то рые науч
ные проб ле мы тер ми но ло гии. Расс кры вает сущ ность научных идей 
та ких уче ных как А.В.Су пе ра нс кая, Ш.Құр ман байұлы и др. Ав тор в 
статье расс кры вает связь меж ду тер ми но ло ги чес кой лек си кой и ли
те ра тур ным язы ком, как двух сос та вов об ще на циональ но го язы ка. В 
статье так же ав тор расс ка зы вает о про цес се деин тер на ци она ли за
ции, ко то рый яр ко прояв ляет ся пос лед нее вре мя в тер ми но ве де нии 
как проб ле ма.

Клю че вые сло ва: про фес сио наль ная лек си ка, тер ми но ло гия, тер
ми но ве де ние, ли те ра тур ный язык, об ще на циональ ный язык, деин
тер на ци она ли за ция. 
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Дү ние жү зі ха лық та ры әлем дік өр ке ниет ке тал пы нып, осы 
биік ке жа һан да ну ар қы лы же те міз де ген қа зір гі қо ғам да ғы лым 
мен тех ни ка да же дел да мып отыр. Мұ ны біз күн де лік ті өмі-
рі міз де се зі ну де міз. Қо ғам да үз дік сіз бо лып жа та тын өз ге ріс-
тер мен жа ңа лық тар ды ха лық қа жет кі зу де бас ты құ рал бо лып 
та бы ла тын тіл дің қо ғам нан тыс қал май бір ге да муы – та би ғи 
құ бы лыс. Уа қыт оз ған са йын  тіл дің кей бір лек си ка лық қа бат та-
ры үне мі жа ңа ұғым дық атау лар мен то лы ғып, өз ге ріп оты ра ды.

Ғы лым мен тех ни ка ның да муы нә ти же сін де пай да бол ған 
осын дай ұғым дық атау лар тіл ші ға лым дар дың бел гі лі бір ғы-
лым са ла сын да ғы кә сі би лек си ка мен тер мин дер ді зерт теу ге де-
ген қы зы ғу шы лы ғын ту ғы зып отыр.

Жал пы ха лық тық тіл дің қа лып та сып да муы мен то лығуын да 
кә сі би лек си ка мен тер мин дер дің ала тын ор ны ма ңыз ды екен-
ді гі анық. Сон дық тан да қо ғам ның бар лық са ла ла рын да ғы сөз-
дік қор дың то лы ғуы тер мин дер мен кә сі би сөз дер дің қол да ныс 
аясы ның ке ңеюіне жол аша оты рып, ға лым дар ға жа ңа мін дет-
тер жүк тейді. Се бе бі, кез кел ген са ла ға қа тыс ты жа ңа ұғым дар 
атау ды қа жет ет се, ол атау сөз дер тіл дік бір лік ре тін де зерт теу 
ны са ны бо луы заң ды.

Тіл ма ман да ры ті лі міз де гі тер мин дер жүйе сін теория лық 
жә не тә жі ри бе лік тұр ғы да қа рас ты ра ды. Тер мин дер лек си ка-
ның ең бір өнім ді қа ба ты бол ған дық тан жә не тер мин нің қа лып-
та сып да муы үне мі жал ға сын та уып  оты ра тын үде ріс бол ған-
дық тан, ға лым дар бү гін де «тер мин та ным ды жа ңа қа лып тас қан 
ғы лым са ла сы» ре тін де та ну да.

«Ка зір гі ке зен де тер мин та ну мек те бі қа лып тас қан бір не ше 
ел дің ға лым да ры тер мин та ну ды дер бес ғы лы ми пән ре тін де та-
нып отыр ған ды ғын айту ке рек. Сө зі міз дә лел ді бо лу үшін олар-
дың ғы лы ми ең бек те рі нен, әр ке зең де айт қан пі кір ле рі нен үзін-
ді лер кел ті ре лік. Мы са лы, В.П. Пе туш ков бы лай деп жа за ды: 
«Өзі нің көп жыл дық та ри хы бар екен ді гі не қа ра мас тан, тер мин-
та ну – бұл жа ңа қа лып та сып ке ле жат қан ғы лым» [1,  116]. 

Бір нәр се нің ба сы ашық. Ол – тер мин та ну дың тіл бі лі мі мен, 
лек си ко ло гия мен ты ғыз бай ла ныс ты лы ғы жә не оның дер бес 
ғы лым са ла сы ре тін де линг вис ти ка дан бас тау алып, со дан өр-
біп, тар мақ та лып шык қан ды ғы. Сол се беп тен де жә не тер мин-
та ну дың не гіз гі бір лі гі тер мин сөз не ме се сөз тір ке сі ре тін де тіл 
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бі лі мі нің зерт теу ны са ны, тіл дік бір лік бол ған-
дық тан да тер мин та ну ең ал ды мен, линг вис ти ка-
мен ты ғыз бай ла ныс ты, оны мен тү бі бір әрі еш-
ка шан одан бір жо ла та ір ге сін ау лақ са лып ке те 
ал майт ын ғы лым са ла сы бо лып қа ла бер мек...» 
[2, 16].

Тер мин та ну дың ғы лым са ла сы ре тін де 
қа лып тас уына жә не ға лым дар ара сын да та-
нылуына ұзақ уа кыт қа жет бол ды. Нә ти же сін де 
же ке жә не жал пы тер мин та ну се кіл ді ба ғыт та ры, 
сон дай-ақ се ма си оло гиямен, оно мас ти ка мен, ти-
по ло гия жә не т.б. са ла лар мен бай ла ныс ты ба-
ғыт та ры қа лып тас ты. Тер мин дер ді теория лық 
тұр ғы дан зерт теу тер мин дер дің қыз ме тін, өзі не 
тән ерек ше лік те рін, олар дың қол да ныс та ғы ғы-
лым са ла сын да ала тын ор нын, ма ңы зы мен мә-
нін қа рас ты ра ды. Сон дай-ақ Ре сей лік ға лым дар-
дың пі кі рін ше, ғы лым мен тех ни ка ның да муы 
нә ти же сін де пай да бол ған тер мин дер үне мі «...
вле чет за со бой необ хо ди мос ть ин вен та ри за ции, 
уни фи ка ции и ко ди фи ка ции лек си чес ких еди-
ниц язы ка той или иной спе ци аль нос ти» [3, 22].

Қа зір тіл ма ман да ры кә сі би лек си ка ның, 
оның ішін де тер мин дер дің жал пы ха лық тық тіл 
құ ра мын да қа рас ты ры луы жә не кә сі би лек си ка 
мен әде би тіл дің ара қа ты на сы на қа тыс ты түр лі 
пі кір лер қа лып та су да.

Бұл мә се ле ге қа тыс ты тер ми но ло гия са ла-
сы ның бел гі лі ма ма ны А.В.Су пе ра нс кая өзі нің 
«Әде би тіл жә не тер ми но ло гия лық лек си ка» 
де ген ең бе гін де жан-жақ ты тал дау жа сай ды. 
Ға лым тер ми но ло гия лық лек си ка ны әде би тіл 
лек си ка сы на қо су ға дә лел ді уәж дер кел ті ре оты-
рып, қар сы шы ға ды. Ға лым ның пі кі рін ше, тер-
ми но ло гия лық лек си ка да, әде би тіл де жал пы-
ха лық тық, ұлт тық тіл дің құ ра мы на кі ре ді, де мек 
екеуі де жал пы ха лық тық тіл дің же ке түр ле рі ре-
тін де қа рас ты ры ла ды. Тер ми но ло гия лық лек си-
ка ны әде би тіл дің лек си ка сы на қо сып қа рас ты-
ру ға мүл дем бол майды. Ға лым ның пі кі рін өз ге 
ға лым дар да не гіз ді деп қа был дайды. Ол өзі нің 
ең бе гін де тер ми но ло гия ның ар наулы лек си ка 
са на ла ты нын жә не ар найы мақ сат та тіл мә тін де-
рін де қол да ны ла тын атап көр се те ді. Тер мин дер 
өз де рі атайт ын ұғым дар мен ты ғыз бай ла ныс ты. 
Тер мин дер ұлт тық тіл дің іш кі грам ма ти ка лық 
ере же ле рі не ба ғы нып, тіл дік қа ты нас та қол да-
ныс та бол ға ны мен,ұғым дық жа ғы нан лек си ка-
лық сөз ден ерек ше ле не ді.«Боль шинс тво линг-
вис тов схо дят ся во мне нии, что, яв ляясь час тью 
об ще на циональ но го язы ка, язык спе ци аль нос ти 
не вхо дит в сос тав ли те ра тур но го. Это обус-
лов ле но не толь ко и не столь ко сфе рой упот-
реб ле ния дан ных лек си чес ких еди ниц, сколь ко 

осо бен нос тя ми их об ра зо ва ния и упот реб ле ния. 
Су ще ст вует точ ка зре ния о том, что язык нау ки 
– это «ис ку сст вен но фор ми руемый лек си чес кий 
пласт, каж дая еди ни ца ко то ро го имеет оп ре де-
лен ные ог ра ни че ния для своего упот реб ле ния и 
оп ти маль ные ус ло вия для своего су ще ст во ва ния 
и раз ви тия» [4, 72].

Көп те ген ға лым дар дың пі кі рі бо йын ша, қо-
ғам ның да муымен қа тар адам дар дың өза ра тіл-
дік қа рым-қа ты нас жа сауы нә ти же сін де та би ғи 
түр де, ұзақ уа қыт бойы қа лып та са тын жал пы-
қол да ныс та ғы лек си ка ға қа ра ған да қо ғам мен бі-
те қай нас қан ғы лым мен тех ни ка ның дам уына 
ті ке лей тәуел ді кә сі би лек си ка жа сан ды жол мен 
жә не қар қын ды қа лып та сып да ми ды. Егер пай-
да бол ған жа ңа ұғым ның ата уын , яғ ни тер мин ді, 
сол са ла ның ма ман да ры жат сын бай қол да ныс қа 
ен гіз се, он да ол тер ми но ло гия лық бір лік тер ми-
но ло гия ның бел сен ді құ ра мы на ене ді. 

Тер ми но ло гия лық бір лік тер ар найы кә сі би 
лек си ка ның құ ра мы на ене ді жә не оның ба сым 
бө лі гін құ рай ды. Кә сі би лек си ка ның се ман ти ка-
сы тек сол ғы лым са ла сы ның өкі лі не не ме се сол 
кә сіп пен айна лы са тын ма ман ға ға на тү сі нік ті.

«Кә сі би лек си ка» тер ми ні не қа тыс ты да ғы-
лым да бі різ ді лік әлі анық емес. Тіп ті орыс ға-
лым да ры ның өз де рі де «кә сі би лек си ка» тер ми-
нін әр түр лі тү сін ді ре оты рып, әр түр лі атай ды. 
Мы са лы, ға лым О.С.Ах ма но ва ның «Линг вис ти-
ка лық тер мин дер сөз ді гі» де ген ең бе гін де кә сі-
би тіл ге «со ци альные диа лек ты дан но го язы ка, 
бы тующие сре ди лиц, при над ле жа щих к од ной 
и той же про фес сии» [5] де ген анық та ма бе ре-
ді де, тер мин дер ді бұл құ рам ға кір гіз бей ді. Ал 
кей бір ға лым дар дың пі кі рін ше, кә сі би лек си ка ға 
тер мин дер де кә сіп тік жар гон сөз дер де жа та ды. 

Тер мин та ну да ғы бү гін гі күн гі бір мә се ле – 
тер мин дер ді бі різ ден ді ру. Әр түр лі қо ғам дық-
та ри хи жағ дай лар ға бай ла ныс ты Тәуел сіз дік 
ал ған ға де йін  тер мин дер ді пай да ла ну да тер-
ми но ло гияны ха лы қа ра лық тан ды ру ба ғы тын 
ұс та дық. Сон дық тан біз дің тер ми но ло гия лық 
қо ры мыз өз ге тіл дер ден орыс ті лі ар қы лы ен-
ген тер мин дер ден құ рал ды жә не үне мі то лы ғып 
отыр ды. «Тер мин та ну да тер мин дер ді ха лы қа ра-
лық тан ды ру ға қар сы ба ғыт тал ған деин тер на ци-
она ли за ция де ген үде ріс бар. Бұл бұ рын та ри хи, 
саяси-эко но ми ка лық не ме се бас қа жағ дай лар ға 
қа тыс ты өз ге тіл дер ден да йын  тер мин дер ді шек-
тен тыс көп қа был дап кел ген ха лық тар дың сол 
ха лы қа ра лық тер мин дер дің ор нын өз тіл де рі-
нің сөз де рі мен жап пай ал мас ты ру про це сі» [2]. 
Тәуел сіз дік ал ған нан ке йін  бұл құ бы лыс біз де 
бі лі не бас та ды, бі рақ өте баяу өту де. Бұл мә се ле-
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ге қа тыс ты ға лым дар пі кі рі де екі жақ ты бол ды: 
бі рі – қош көр ді, бі рі – мұ ны пу рис тік ба ғыт де ді.

Тер мин дер ді бі різ ден ді ру ге қа тыс ты түр кі 
тіл де рі нің тер мин дер жүйе сін жа қын дас ты ру, ор-
тақ тер мин дер қо рын ор та лық тан ды ру, олар ды 
мо лайту де ген се кіл ді пі кір лер де кө ңіл ге қо на ды. 
Әри не, бұл өте ұзақ уа қыт ты қа жет ете тін үде-
ріс. ХХ ға сыр дың жиыр ма сын шы жыл да рын да 

кө те ріл ген бұл мә се ле әлі де бас тап қы қал пын да 
тұр ған дай әсер қал ды ра ды. Өр ке ниет тің биігі не 
жет кі зе ді деп отыр ған жа һан да ну за ма нын да ақ-
па рат тың бір кел кі лі гі, ба ға ның бір кел кі лі гі, да-
му дың бір кел кі лі гі, ха лы қа ра лық қа ты нас тар дың 
бір кел кі лі гі кү ті ліп отыр ған да, ғы лым мен тех ни-
ка ның бір кел кі лі гі жа ры са да му үшін тер мин дер-
ді бі різ ден ді ру дің ма ңы зы зор.

Әде биет тер
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